[image: image1.png]

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ПРЕДГОРНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ПРИКАЗ

18 ноября 2015 года                     ст. Ессентукская                                        № 287
	Об утверждении Плана мероприятий отдела образования                 администрации  Предгорного муниципального района по улучшению качества преподавания учебных предметов  и проведению государственной итоговой аттестации выпускников IX,XI(XII) классов общеобразовательных организаций в 2015-2016 учебном году

Во исполнение Плана мероприятий («дорожная карта») по улучшению качества преподавания учебных предметов  в общеобразовательных организациях Ставропольского края и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в 2016 году, утвержденного приказом Министерства образования  и молодежной политики Ставропольского края от 12 октября

№ 1477
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План  мероприятий («дорожная карта»)  отдела образования администрации Предгорного муниципального района по улучшению качества преподавания учебных предметов в общеобразовательных организациях Предгорного района и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в 2016 году  (приложение).
2. Довести до сведения руководителей общеобразовательных организаций Предгорного муниципального района настоящий приказ.
3. Директорам муниципальных общеобразовательных организаций:

3.1. Обеспечить реализацию Плана мероприятий  отдела образования                 администрации Предгорного муниципального района.

3.2. Разработать планы мероприятий по улучшению качества преподавания учебных предметов и проведению государственной (итоговой) аттестации выпускников IX, XI (XII) классов в 2015-2016 учебном году на уровне образовательных организаций в срок до 28 ноября 2015 года.
         4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя начальника отдела образования И.В. Слынько.

И о. начальника отдела образования                                                 К.Н. Гупалова
Приложение

к приказу отдела образования

администрации Предгорного
муниципального района
от 18 ноября 2015 года №287
ПЛАН

мероприятий  отдела образования   администрации Предгорного муниципального района по улучшению качества преподавания учебных предметов  и проведению государственной итоговой аттестации выпускников IX,XI(XII) классов общеобразовательных организаций в 2015-2016 учебном году
	№

п/п
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные исполнители

	1. Анализ проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 2015 году

	1.1
	Участие в заседании коллегии министерства образования и молодежной политики Ставропольского края «Об итогах проведения в Ставропольском крае в 2015 году государственной итоговой аттестации по общеобразовательным программам основного общего и среднего общего образования»
	сентябрь 2015 года
	Начальник отдела образования,

Асланова Е.А.,

специалисты ОО

	1.2
	Проведение анализа по вопросам организации и проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 2015 году и мероприятий по подготовке к ГИА в 2016 году в Предгорном муниципальном районе
	сентябрь 2015 года
	Начальник отдела образования, Асланова Е.А.,

специалисты ОО, руководители общеобразовательных организаций

	2. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов

	2.1
	Организация работы с учащимися, которые не получили аттестат об основном общем и среднем общем образовании (индивидуальные занятия, консультации).
Подготовка их к пересдаче ГИА-9, ГИА-11 по обязательным предметам.
	сентябрь 2015 года
	специалисты ОО,
руководители общеобразовательных организаций

	2.2
	Семинар  руководителей методических объединений  общеобразовательных организаций по теме  «Проектирование внутренней системы оценки качества образования в условиях реализации ФГОС»
	ноябрь

2015 года
	Яровенко Н.Ф.
руководители  МО общеобразовательных организаций

	2.3
	Организация и проведение мастер-классов, круглых столов, практических семинаров для учителей-предметников по вопросам подготовки обучающихся к ГИА-9, ГИА-11
	октябрь 2015 -
февраль 2016 года
	Яровенко Н.Ф.
руководители   МО общеобразовательных организаций

	2.3.1
	по русскому языку и литературе:
- из опыта работы. Подготовка выпускников к сочинению по литературе (трансляция методических рекомендаций, разработанных словесниками г.Ставрополя по тематическим направлениям 2015-2016 учебного года).
 - практический семинар «Проектирование современных уроков русского языка и литературы»
- мастер – класс  - представление опыта работы учителя русского языка и литературы Тарасовой Н.Ю. МКОУ СОШ№24 (трансляция передового опыта) «Системно-деятельностный подход к обучению школьников по ФГОС второго поколения на уроках русского языка и литературы».

 - обсуждение кодификатора тем, демонстрационных материалов по русскому языку и литературе: ЕГЭ -2015 и ГИА – 2015
- нестандартные технологии, стимулирующие активность учащихся на уроках, раскрывающие творческий потенциал личности ребёнка
	ноябрь 2015 года
апрель 2016 года
	Петлюхова О.К.
(МБОУ СОШ№2)
Ендовицкая Е.Ю.
Петлюхова О.К.
(МКОУ СОШ№24)

Тарасова Н.Ю.

	2.3.2
	по иностранным языкам:

- анализ типичных ошибок участников ЕГЭ 2015 года и совершенствование преподавания  иностранного языка в общеобразовательных организациях Предгорного района

- «Алгоритм написания сочинения, эссе, рецензии, личного и делового письма»

- апробация ЕГЭ по иностранному

 языку (устная часть)
	декабрь

2015 года

март
2016 года
февраль – март

2016 года
	Галич А.Ф.

(МБОУ СОШ№1)
Москаленко Л.И.
МКОУ СОШ№5

Тютюнникова И.А.
(МБОУ СОШ№1)
Сергеева А.П.

Свиридченко Л.В.

	2.3.3
	по истории и обществознанию:
- проведение  практических семинаров учителей истории и обществознания:

- «Внедрение ФГОС» на базе 5-х классов» - МБОУ  СОШ №1

- «Использование педагогических технологий при подготовке к ЕГЭ» - МКОУ СОШ №11

- методическая помощь молодым специалистам (учителям истории и обществознания) для качественной сдачи обучающимся итоговой аттестации
	Ноябрь 2015 года
Март

2016 года
в течение года
	Котанова Т.Г.

	2.3.4
	по физике:
- использование современных педагогических технологий как средство повышения качества образования.
- структура и содержание ЕГЭ по физике в 2016 году
- типичные ошибки учащихся при выполнении ЕГЭ по физике

- использование практических работ при проведении ОГЭ по физике.
	Январь

2016 года
Март

2016 года
Апрель
2016 года
	Соколова Г.М.

Стукалов К. В.

(МКОУ СОШ№11)
Чакалов Г.П.

(МКОУ СОШ №24)

Бондарев В.А.

(МБОУ СОШ №2)

	2.3.5
	по химии:
- способы мотивации педагогов к саморазвитию, творческой инициативе и креативности - основа достижения качества общего образования, соответствующего ФГОС.

-     Круглый стол: «Обмен опытом подготовки  обучающихся к итоговой государственной аттестации по химии. Анализ и решение наиболее проблемных заданий, встречающихся при сдаче обучающимися ЕГЭ».
	Ноябрь 2015 года
Январь

2016 года
	Панаэтова С.И.
Смирнова С.В.

(МБОУ СОШ№1)

Панаэтова С.И.

(МКОУ СОШ№7)

	2.3.6
	по биологии:
- Система подготовки к сдаче ГИА-9

- Способы подготовки к ГИА-9 и ГИА-11: образовательные технологии деятельностного подхода»
	Ноябрь 2015

Март
2016
	Вавилина Т.А.

Джаноян Д.А.
(МКОУ ООШ№20)
Сидина М.И.

(МКОУ СОШ№3)

	2.3.7
	по географии:
- интернет – ресурсы для качественной подготовки к ГИА

- панорама педагогических идей. Представление наработанного материала.

- Использование разноуровневых заданий на уроках. Применение современных ИКТ - технологий при подготовке к ГИА
	Ноябрь 2015

Январь

2016
Январь

2016

	Алданова И.П.

Зыбалов И.И.
(МКОУ СОШ№4)

Дегтярева Л.В.

(МБОУ СОШ№1)

Алданова И.П.

(МКОУ СОШ№9)

	2.3.8
	по математике:

- проведение мониторинговых исследований успеваемости и качества образования по математике:

- анализ результатов ГИА в 9 и 11 классах в 2014-2015году и задачи на новый учебный год;

-круглый стол «Повышение качества  математического образования»
Проведение семинаров учителей математики:

- «Подготовка к ГИА по математике»
- «Система подготовки к ОГЭ и ЕГЭ с пятого класса»

	в течение года

Август

2015 года
Март

2015 года
Ноябрь

2015 года
Февраль

2016 года

	Кривко А.П.

Кривко А.П.

Руководители ШМО

МКОУ СОШ №10

педагоги
МБОУ СОШ №1

МКОУ СОШ№7

	2.3.9
	по информатике:
- создание условий для реализации новых государственных образовательных стандартов через освоение передовых технологий и методик обучения курса информатики

- Проектная деятельность в основной школе в аспекте содержания ФГОС основного общего образования

- Семинар - практикум по теме «На пути к введению ФГОС ООО»
	Октябрь

2015 года
Январь
2016 года
Март
2016 года
	Панарин  Н.Н.
МКОУ ООШ №20

Панарин Н.Н.

	3. Нормативно - правовое обеспечение проведения

ЕГЭ, ГВЭ, ОГЭ

	3.1
	Подготовка и утверждение нормативных и  распорядительных документов (приказы, положения, схемы проведения ЕГЭ, ГВЭ, ОГЭ)
	октябрь 2015 года - май 2016 года
	Айвазова Л.М.
Тараканова О.Ф.

Руководители общеобразовательных организаций

	3.2.
	Подготовка инструктивных и иных документов по технологическому сопровождению ЕГЭ
	октябрь 2015 года - май 2016 года
	Айвазова Л.М.
Тараканова О.Ф.

Руководители общеобразовательных организаций

	3.3
	Проведение обучающих семинаров, вебинаров с лицами, привлекаемыми к проведению ГИА (уполномоченные члены ГЭК 9, члены ГЭК 11, руководители и организаторы пунктов проведения экзаменов)
	Январь – март

 2016 года
	Айвазова Л.М.
Тараканова О.Ф.
Яровенко Н.Ф.
Руководители общеобразовательных организаций

	3.4
	Проведение обучающих семинаров с техническими специалистами по работе с программ​ным обеспечением, оказывающими информационно-техническую помощь руководителю и организатору пункта проведения экзамена
	Январь –апрель

2016 года
	Айвазова Л.М.
Шаула Д.В.

	3.5
	Приведение муниципальной нормативной правовой документации, отражающей работу по организации и проведению ГИА-9 и ГИА-11 в соответствие с федеральными нормативными правовыми актами, правовыми актами министерства
	В течение учебного года
	Асланова Е.А., начальник отдела образования
специалисты ОО

	4. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА

	4.1
	Организация и проведение на муниципальном уровне обучения с последующим тестированием для проведения ГИА-9 и ГИА-11 организаторов ППЭ
	Январь–апрель

2016 года
	Айвазова Л.М.
Тараканова О.Ф.

Руководители общеобразовательных организаций

	4.2
	Организация и проведение на муниципальном уровне инструктажей о порядке проведения ГИА-9, ГИА-11 с лицами, привлекаемыми к проведению ГИА
	для ГИА-9: апрель-май 2016 года
для ГИА-11: февраль-апрель 2016 года
	Айвазова Л.М.
Тараканова О.Ф.

Руководители общеобразовательных организаций

	5. Организационное сопровождение ГИА-9 и ГИА-11

	5.1
	Согласование количества выпускников 2016 года и перечня общеобразовательных организаций
	до 01 ноября 2015 года
	Айвазова Л.М.
Тараканова О.Ф.

Руководители общеобразовательных организаций

	5.2
	Формирование сведений в  региональной информационной системе обеспечения проведения ГИА-9, ГИА-11  в соответствии со сроками, установленными постановлением Правительства РФ от 31 августа 2013 года №755:

- списка ППЭ;

- аудиторий ППЭ;

- членов ГЭК;

- руководителей  ППЭ;

- организаторов ППЭ;

- технических специалистов ППЭ;

- членов предметных комиссий и др.
	В соответствии с графиком ФЦТ
	Айвазова Л.М.
Тараканова О.Ф.

Руководители общеобразовательных организаций

	5.3
	Организация и проведение итогового сочинения (изложения):

 - обучение экспертов по оцениванию итогового сочинения (изложения) в 11 (12) классах;

- организация и проведение повторного итогового сочинения (изложения) в дополнительные сроки для обучающихся, получивших неудовлетворительный результат
	Ноябрь- декабрь 2015 года
Февраль, май

2016 года
	Айвазова Л.М.
Петлюхова О.К.

Айвазова Л.М.
Руководители общеобразовательных организаций

	5.4
	Организация и проведение:

- (не менее 3-х) репетиционных экзаменов  по обязательным предметам  (русский язык, математика) для выпускников 9-х, 11-х классов;

- (не менее двух) репетиционных экзаменов по предметам по выбору
	Сентябрь, декабрь

2015 г, февраль 2016 г
Октябрь 2015 г

Январь 2016 г
	Айвазова Л.М.
Тараканова О.Ф.

Руководители общеобразовательных организаций

	5.5.
	Определение транспортных схем доставки в пункты проведения экзаменов ЕГЭ, ГВЭ, ОГЭ:

- выпускников;

- экзаменационных материалов
	февраль 2016 года
	Айвазова Л.М.
Тараканова О.Ф.

Руководители общеобразовательных организаций

	5.6.
	Проведение мероприятий по обеспечению информационной безопасности в период подготовки и  проведения ЕГЭ, ГВЭ, ОГЭ; по передаче и  хранению экзаменационных материалов
	декабрь 2015 года;
май-июнь 2016 года
	Отдел образования

Руководители общеобразовательных организаций

	5.7.
	Организация межведомственного взаимодействия по подготовке и проведению ОГЭ, ЕГЭ, ГВЭ
	март -  апрель 2016 года
	Отдел образования

Руководители общеобразовательных организаций

	5.8.
	Получение экзаменационных материалов для проведения экзаменов
	в сроки, утвержденные Рособрнадзором

	Отдел образования

	5.9.
	Оснащение  ППЭ ЕГЭ (ОГЭ),  ППЭ ГВЭ стационарными и (или) переносными металлоискателями, обеспечение общественной безопасности в ППЭ сотрудниками полиции

	В течение проведения ГИА

	Начальник отдела образования Асланова Е.А.

	5.10
	Сбор заявлений от лиц, желающих получить статус  общественных наблюдателей при проведении ГИА и предоставление их в министерство
	Не позднее, чем за две недели до даты проведения экзаменов
	Айвазова Л.М.
Тараканова О.Ф.

Руководители общеобразовательных организаций

	6. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА-9 и ГИА-11

	6.1
	Обеспечение работы «горячей линии» по вопросам проведения ГИА-9 и ГИА-11
	 В течение года
	Айвазова Л.М.
Тараканова О.Ф.

Руководители общеобразовательных организаций

	6.2
	Подготовка и распространение информационных памяток для выпускников 9-х, 11-х классов и их родителей (законных представителей) по вопросам проведения ГИА-9 и ГИА-11
	 В течение года
	Айвазова Л.М.
Тараканова О.Ф.

Яровенко Н.Ф.

Руководители общеобразовательных организаций

	6.3
	Проведение:

-родительских собраний в общеобразовательных организациях района;

-консультаций, встреч с выпускниками 9-х, 11-х классов и их родителями (законными представителями)
	 В течение года
	Айвазова Л.М.
Тараканова О.Ф.

Яровенко Н.Ф.

Руководители общеобразовательных организаций

	6.4
	Участие в обучающих семинарах, вебинарах организованных на краевом уровне всех лиц, задействованных в проведении ГИА
	В течение года
	Яровенко Н.Ф.
Руководители общеобразовательных организаций

	6.5
	Оформление информационных стендов в общеобразовательных организациях по вопросам проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 2016 году, размещение информации на сайтах общеобразовательных организаций, отдела образования  и в СМИ
	В соответствии со сроками, установленными приказами Министерства образования РФ от 25 декабря 2013 г №1394 и от 26 декабря №1400
	Айвазова Л.М.
Тараканова О.Ф.

Яровенко Н.Ф.

Руководители общеобразовательных организаций

	6.6
	Проведение совещаний с педагогическими работниками  образовательных организаций  по вопросам организации и проведения ЕГЭ, ГВЭ, ОГЭ
	в течение года
	Специалисты отдела образования

Руководители общеобразовательных организаций

	6.7
	Методическое сопровождение работы психологических служб общеобразовательных орга​низаций района в части оказания помощи выпускникам при подготовке к сдаче ГИА
	В течение учебного года
	Яровенко Н.А.

Пономарева  Г.А.

	7. Контроль за организацией и проведением ГИА-9 и ГИА-11

	7.1.
	Проведение мониторинга  сайтов образовательных организаций  по вопросу наличия актуальной информации по организации и проведению  ЕГЭ, ГВЭ, ОГЭ
	В течение учебного года
	Шаула Д.М.

Руководители общеобразовательных организаций

	7.2
	Анализ планов подготовки  по  организации и проведению ГИА-9 и ГИА-11 образовательных организаций
	Август -ентябрь

2016 года
	Айвазова Л.М.
Тараканова О.Ф.

Яровенко Н.Ф.

	7.3.
	Заслушивание информации о ходе подготовки к ГИА специалистов, ответственных за проведение ЕГЭ, ГВЭ, ОГЭ  на заседаниях межведомственной рабочей группы
	декабрь 2015 года январь-апрель 2016 года
	Начальник отдела образования, Асланова Е.А.

	8. Мероприятия, направленные на повышение контроля качества предоставления образовательных услуг

	8..1
	Мониторинг «Наша новая школа»
	Октябрь

2015 года
Январь 2016 года
	Слынько И.В.

Яровенко Н.Ф.

	8.2
	Всероссийские проверочные работы для обучающихся 4-5 классов по учебным предметам: русский язык, математика, окружающий мир
	Декабрь 2015 года
Апрель

2016 года
	Слынько И.В.

Яровенко Н.Ф.

	8.3
	Исследование профессиональных компетенций учителей русского языка (СОШ№7 и СОШ№9)
	Ноябрь 2015 года
	Слынько И.В.

Яровенко Н.Ф.

	8.4
	Мониторинг готовности обучающихся 1 классов общеобразовательных организаций района к обучению в школе
	Сентябрь 2015 года
	Яровенко Н.Ф.

	8.5
	Мониторинг содержания образовательной деятельности организации образовательного процесса по образовательным программам основного общего образования, в рамках перехода на ФГОС ООО
	Апрель 2016 года
	Яровенко Н.Ф.

	8.6
	Мониторинг оценки качества образовательных достижений обучающихся общеобразовательных организаций района:

- 2-х, 3-х классов.

- 5-8-х классов (по 2 предметам)
	Апрель 2016 года
	Яровенко Н.Ф.